spexerit, sibi restituantur dicente paelato: Frater mi, mores tui non concordant cum moribus nostris; tolle quod tuum est et vade. Et sic data sibi licentia habitu religionis exutus radatur suisque vestibus reindutus liber abire permittatur.

*De novitiorum instructione. Capitulum tertium.* Quia omnis nova conversatio adhuc pristinæ vitae communionem habet, ideo paelatus novitiis preponat unum ex fratribus discreto et deum timenter ac ordinis zelatorem, qui eos ante omnia moueat et hortetur, ut mores et consuetudines secundum mutationem habitus studeant in melius commutare, humilitatem cordis et corporis habere, sine proprio vivere, paupertatem amare, delicias fugere, propriam voluntatem deserere, obedientiam in omnibus voluntariam observare et cum paelatum obviam habuerint stantes sibi reverenter inclinare. Instruat eos de regula, de constitutionibus, de officio, de cantu, de signis et aliis observantias ordinis, qualiter in choro et circa altare in ministrando cum magna reverentia se habeant, qualiter stare et ambulare et in omnibus motibus suis mentis maturitatem debeant exhibere; quomodo genuflexiones atque inclinationes horis et locis debitis faciant, quomodo aut quid orare et quam diligenter pure et devote et quam silenter, ut nulli impedimentum existant, quanta custodia eorū suum et lingua servent, quanta diligentia libros vestes et alias res domus custodian, cum nemine contendant, neminem diuidicent, et si qua ab aliquo fieri viderint licet mala videantur bene facta vel bona intentione interpretentur, et quod de absentibus nisi quae bona sunt non loquuntur, silentium teneant locis et temporibus constitutis, in choro cum sedilibus strepitum non faciant et quod vestimenta sua in circuitu sui finx ad se decenter colligant et cum flema ex naribus seu ex pectore screaverint, ne iuirmis mentibus generetur nausea, caute ante se vel iuxta latus aut post tergum proiciant et id quod proiectum fuerit pedibus conculectur, ne vestes aliorum sordidentur. Item quod manus coram se in benedictione mensae et alias sub sarracio religiose componant, quodque in choro et alibi quando induit sunt superpellicii anteriore partem manicarum superpellicii ultra manus fluere non permittant. Ambabus manibus et semper sedeo bibant; nisi locum ad sedendum habere non possint, non comedant stando vel deambulando. Intrantes locum secretum quantum possunt vultus suos abscondant, lectisternia sua non excutiant aut alias res strepitum faciendo tempore dormitionis. Et cum fratres processionaliter vadunt, socium collateralem attendant, quod extento collo non ambulent nec oculos vagos sive sublimes habeant. Doceat insuper eos, quod scripturam sacram avide legant, devote andant et libenter addiscant. Gradus parentelæ suæ non recitent, de generis nobilitate non se iacent, de honore saeculi non gloriuntur nec ab aliquo recipient, sigillum proprium non habeant. Iterum informet eos quomodo in capitulo vel in scolis veniam petant et disciplinam suscipiant, quod extrancis non loquuntur sine licentia nec fratribus sacerdotibus converserunt. Postremo de forma et modo professionis et aliis quomodo ubique et in omnibus se habere debeant diligenter informantur. Nullatenus vero occupentur aliis operibus, donec in divino officio fuerint competenter edocti. Nullus etiam ante professionem et nisi legitimam aetatem habuerit ordinetur. Aetas autem legitima ordinandorum, quae sic declarat Clementina ultima De aetate ordinandorum, ubi sic dicitur: Generalem ecclesiae observantiam antiquis iuribus in hac parte paelatus decrevimus, ut alio non obstante canonico possit quis libere in decimo octavo anno ad subdiaconatus, iu vicesimo ad diaconatus, in vicesimo quinto aetatis suae anno ad presbyteratus ordines promoveri, nec quisquam infra annum probationis ad professionem faciendam compellatur. Caveat paelata paelatus suminopere, ne aliquem cuiuscunque conditionis fuerit, qui posterius religionis suscepit habitum, prius habituatis paelat in locatione in choro vel conventu nisi de capituli consensu speciali. Si quis dignitate sacerdotali paelitus ad ordinem se transtulerit, quamdui in habitu saeculari probationis tempus habuerit, postremum locum circa illos qui dudum habitum suscepserant inferius obtinebit, postquam autem habitu novitiorum induitus fuerit, circa fratres sacerdotes ultimus stabit; quod si aliqui ex iis, qui ante ipsum professionem fecerant, ad gradum sacerdotii prouoti fuerint, locum quem prius habituri erant circa sacerdotes obti-

nebunt, illo inferius descendente quounque ad illum locum perveniat, in quo habitum suscep-  
perat novitiorum, etiam propter reverentiam sacerdotalem probationis suae tempore non cum  
minoribus qui infra sacerdotium constituti sunt maneat, sed a praelato uni de senioribus com-  
mittatur, qui cum diligenter instruat de omnibus iis, quae in exordio huius capituli sunt pre-  
missa, nec ab aliquo novitiorum onere infra probationis tempus quonodolibet eximatur, nisi de  
consensu capituli praelatus pro aliqua consideratione fecerit ei gratiam specialem; idemque fieri  
volumus circa diaconos et subdiaconos qui habitum novitiorum suscipiunt, ut in locis sibi con-  
gruis debite statuantur. Locatio vero magistrorum vel doctorum si qui habitum ordinis susce-  
perint necon ab officiis exonerati fiat secundum discretionem praelati et seniorum. Maneant  
insuper novitiis sub regime magistri novitiorum secundum consuetudinem hactenus observata. Adolescentes quoque omnes in uno clavili atrii comparentur, ut lubricae actatis annos non in  
luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant deputati probatissimo seniori, quem et testem vitae  
habeant et magistrum doctrinae; diaconi tamen cum excesserint per priorem aut praelatum  
dumtaxat corripiantur. Interessus proideat magister disciplinae, ne quis inquietet novitium vel  
occupet aliquo opere, donec prius de ordine et ministerio sit eruditus.

*De probatorum professione. C. IV.* Postquam novitius tempus probationis suae compleverit et iam se religioni sanctae perpetuo voluerit constringere, magistro novitiorum suum exponat propositum eidem humiliter supplicando, ut ipsum coram praelato promoveat et fratribus, quod possit recipi ad professionem. Quem magister novitiorum benigne consoletur et ace-  
dens domino priori voluntatem insinuat novitii, qui simul praelatum adeunte petitionem ipsius novitii eidem per ordinem declarabunt, praelatus autem tempus congruum priori determinet, in quo fratres ad capitulum debeat convocare. Quibus sic ut praefertur congregatis praelatus ad capitulum veniens petitionem novitii coram fratribus publicet ac singulorum diligenter scrutatis vocibus, si maior et senior pars consenserit ipsum fore suscipiendum, iubente praelato magister ipsum novitium ad capitulum introducat, prius tamen plene informatum qualiter se habere debeat in petendo. Quo veniente coram praelato prosternatur et postquam iussus surrexerit, interrogatus a praelato, quid petat humiliter respondeat: Peto recipi ad professionem. Deinde praelatus expositis sibi aliqualiter austerioribus regularis disciplinae declarat, melius esse ante professionem ad saeculum redire, quam post professionem in proposito non perse-  
vere, ut postea numquam possit ignorantiam praetendere. Et si dixerit novitius, velle in ordine permanere et omnia propter deum tolerare, praelatus nomine sui et capituli statuat ei certum diem, in quo ad professionem recipiendus sit, ut interim se devote disponat ad suscipiendum religionis statum, et generalem facit confessionem praelato vel cui ipse commiserit. Quo auditio gratias referat praelato et conventu unam tantum inclinationem faciendo. Statuto igitur die quo novitius professionem facere debuerit, hora qua praelato visum fuerit conventus habitu quo tempore utitur indutus processionaliter de sacristia ante summum altare ipsum novitium habitu novitiorum indutum conducat. Quo cum pervenerint fratribus ad utrumque latus praelati iuxta senium lineatim stantibus novitus in medio fratrū se prosternat; quo sic prostrato praelato inchoato chorus cantet antiphonam, *Veni sancte spiritus* eccl., fratribus eandem flexis genibus dicentibus. Qua finita dicat praelatus versiculum, *Emitte spiritum tuum et creabuntur et reno-  
vabis faciem terrae.*<sup>4</sup> Collecta, *Deus qui corda fidelium sancti spiritus.*<sup>4</sup> Qua finita praelatus residet ante medium altaris et novitus erectus genu flectat ante pedes eius inclinatoque capite manus ante pectus complicando dicat hunc versum, *Suscipe me domine secundum eloquium tuum et vivam et non confundas me ab expectatione mea;* subiungatque praelatus hanc orationem: *Suscipiat te dominus noster Ihesus Christus in consortium electorum suorum et nos suscipimus te in nomine eius in manus et orationes et in consortium verae fraternalitatis et caritatis, ut ipse corda nostra et mentes nostras in suo servitio unauiimes faciat, qui nos ad hunc diem concessit pervenire incolimes, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia saecula saeculorum, amen.* Deinde profite te prostrato dicatur psalmus, *Magnus dominus* cmm, *Gloria patri*, post quam dicitur antiphona, Suscepimus deus misericordiam tuam eccl. Kyrieleison. Christe

eleison. Kyrieleisou. Pater noster. Et ne nos. Salvum fac servum tuum domine. Deus mens sperantem in te. Mitte ei auxilium de sancto et de Syon tuere eum. Domine exaudi orationem meam<sup>1</sup> et c. ,Dominus vob. Oremus. Deus qui nou vis mortem peccatoris sed per poenitentiam et emendationem<sup>2</sup> sc. Postea surgens novitus ante praelatum flexis genibus statuatur tenens cedulam in manibus, quani manu propria scripsit secundum iuris dispositionem, quod professionem in scriptis fieri disponit, vel si scribere nescit per alium scribi faciat, quae formam professionis continueat, et manus suas intra manus praelati cum huiusmodi cedula mittat. Praelatus vero stola circumdet manibus profitens in modum crucis professionemque suam expresse ut ab omnibus fratribus audiatur possit ita legat: Ego N. promitto deo et vobis obedientiam et statibilitatem ad communem audiri sine proprietate pro aeterna vita et centuplo; praelatus subiungat: Haec si servaveris promitto tibi vitam aeternam. Si autem fuerit purus laicus, tunc magister novitiorum sibi scribat et legat et ipse laicus verba repetat quae ille praedicit. Quibus peractis profitens si clericus est incipiat responsorum ,Regnum mundi<sup>3</sup>, quod chorus continuet cum versu suo et ,Gloria patri.<sup>4</sup> Profitens rursus se prosternat, interim quod responsorum canitur, fratres dicant psalmum, Ecce quam bonum<sup>5</sup> cum ,Gloria patri<sup>6</sup> subiungendo antiphonam, Ecce quam bonum. Kyrie eleyon sc. Chr. el. Kyr. Pater noster. Et ne nos.<sup>7</sup> Versus ,Confirma hoc deus quod operatus es in nobis. A templo sancto tuo quod est in Jherusalem. Exurgat deus et dissipentur inimici eius. Domine exaudi. O. et cla. Dominus vob. Oremus. Deus qui renunciataibus saeculo mansionem paras in coelo<sup>8</sup> sc. His dictis aspergatur aqua benedicta et thurifacetur dicente praelato: Mortuus es mundo et conceputus es Christo et vita tua abscondita est cum Christo in deo. Deinde levetur professus, quo iu medio consistente vestiarius regularem vestem, quae a professis ex ordine defertur, videlicet sarrocum clausum si clericus est aut scapulare sine nodulis si conversus fuerit, perferens ante praelatum ponat, quam praelatus benedicat sub nota mediocri in hunc modum: Adiutorium nostrum in nomine domini qui fecit coelum et terram. Domine exaudi O. et cla. Dominus vobiscum. Et cum s.t. Oremus. Domine Ihesu Christe qui tegmen nostrae mortalitatis induere dignatus es sc. Tunc aspergatur vestis aqua benedicta et accedens praelatus ad noviter professum exuendo eum sarroco aperto aut scapulari nodulato dicat: Exuat te deus veterem hominem cum actibus suis, conventus respondeat Amen, deinde induendo eum habitu professorum sarracio videlicet clauso aut scapulari sine nodulis dicat: Induat te deus uovum hominem, qui secundum deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Respondeat conventus Amen. Quo induto iterum prosternatur et dicatur: Nihil proficiat inimicus in eo et filius iuiquitatis nihil nocebit ei. Mitte domine ei auxilium de sancto et de Syon tuere eum. Domine exaudi. Dominus vobiscum. Oremus. Omnipotens sempiterne deus immensam clementiam tuam suppliciter exoramus sc. Deinde levetur professus et praelatus librum regulae sibi tradat, quem professus tangat manibus, per cuius contactum tradat ei societatem congregationis dicendo hanc orationem beati Augustini: Omnes quamvis per gratiam baptismi fratres simus in Christo et unum patrem habemus in coelo si eius praecepit sc. His peractis professus primo a praelato deinde a ceteris fratribus incipiendo a senioribus accipiat osculum pacis et postea installetur per eum cuius interest cum hac collecta ,Oremus. Auferat a te deus spiritum electionis<sup>9</sup> sc., qua conclusa subiungat: Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et in saeculum. Deinde in hora communionis suscipiat eukaristiae sacramentum aut si sacerdos fuerit per se missam legat. Talis igitur quamvis nondum sit in sacris et fieri vult clericus, ad horas canonicas dicendas est obligatus, conversus vero ad suas orationes constitutas. Isti enim ascripti sunt militiae clericali et per professionem divinis officiis ita deputati, ut etiam de redditibus ecclesiae debeant vivere, quia ecclesiae serviunt.

*De dispositione habitus. C. quantum.* Cum in regula beati Augustini certus habitus canonorum non describatur, hinc est quod dicti canonici per diversas terras in habitu diversimodo suu variati. Ut igitur uniformitas quantum fieri potest in habitu teneatur, volumus habitum deferendum fore talem clericorum professorum, sarrocum lineum sine manicis in utroque latere a parte inferiori clausum seu consutum, — hunc habitum lineum nunquam fratres temere

deponant, ne sententiam excommunicationis a iure latam incurvant —, clerici autem non profissi utantur sarroco lineo in utroque latere aperto; et hoc sarrocum lineum secundum iuris traditionem habitus ordinis appellatur. Sed habitus conversorum professorum sit scapulare de panno albo in humeris integrum, in lateribus vero apertum et usque ad genus vel etira protensum, quod frivole non abiificant, cum eis pro habitu ordinis sit assignatum. sed conversi non professi scapulare album habeant in sinistro humero duobus nodulis nodulatum ad differentiam professorum. Insuper tam canonici quam conversi professi et novitii deferant sub habitu tunicas de panno albi coloris aut pellicea, quae religioni competant non autem de pellibus multum pretiosis, ita tamen quod sarroco sit brevius tunica vel pellico et quod vestes conversorum sint aliquantulum breviores quam canoniconum. In ecclesia praeterea tempore divinorum induantur canonici superpellicis a vigilia pascae usque ad festum omnium sanctorum inclusive praeterquam in letaniis minoribus et maiori et aliis processionibus sub eodem tempore indicendis, in die autem animarum ad matutinas utantur nigris cappis more consueto exceptis festis et temporibus infrascriptis, videlicet festo conceptionis Mariae virginis, sancti Thomae apostoli a primis vesperis usque ad completorium diei sequentis, a vigilia nativitatis domini usque ad octavam epiphaniae, in festo purificationis et annuntiationis virginis gloriae, in anniversario fundatorum ad vigilias usque post missam diei sequentis fratres superpellicis utantur demptis matutinis. In die etiam palmarum a prima usque post nonam et feria quarta sequente ad vespertas depositis cappis superpellicis induantur usque ad praudium diei sequentis, et quando habent ministrare sacramenta seu aliquem actum parochiale, confessiones tamen in cappis audire possunt et mulieres post partum introducere. Fratres etiam iuniores ministrantes ad missas superpellicis utantur, isto observato quod fratres numquam utantur superpellicis simul cum cappis, possunt nihilominus gestare desuper almucia de pellibus nigris agnellarum vel secundum consuetudinem per nos approbatam ex gratia speciali copia de pellibus asprialorum, ut ad ceterorum observantium ferventius procedant. Praelatus tamen cum sit membrum solemplius<sup>1)</sup> ipsius monasterii copium canonice de vario griseo ferre potest. Sacerdotes birretis nigris in monasterio et ecclesia atque processionibus uti possunt, dum autem monasterium exunt canonici iuxta privilegia apostolica nostrorumque praedecessorum concessiones et indulta quae similiter approbamus gerant pallia capucia et mitras nigri dumtaxat coloris. Fratres autem conversi tam in ecclesia quam extra uniformi utantur habitu, capucio videlicet cum liripicie competenti ac pallio desuper nigri coloris, quod in utroque latere sit apertum ad differentiam canoniconum. Constituti autem in via canonici uti possunt pilleis sive mitris aut aliis quae honestati convenienti inulta ordinationem praelati, et si necesse fuerit de licentia praelati huiusmodi habitus propter discrimina viarum vel alia causa rationabiliter poterit transformari. Conversi similiter monasterium exentes utantur habitu sibi deputato. Volumus etiam, ne in qualitate pauci regularis excedatur modestia nec quaererat quod pretiosius et subtilius, sed quod utilius valeat inventiri. Caveant praeterea canonici ne vestes ipsae longitudine nimia vel etiam brevitate notentur. De aliis vero vestibus lanceis ac lineis quae secundum exigentiam temporis deferri debent, similiter etiam de calcamentis praelatus de consilio seniorum cum omni honestate disponat. Postremo ne aliquid obrepat, quod in regularis vergat maculum honestatis, idcirco in habitu omnem iuordinatum seu exquisitum cultum stricte prohibemus. In equitatur quoque quemvis notabiliter excessum penitus resecamus, nec aliquis sellam frenum vel calcaria nimis sumptuosa vel alias ornata superfluo decorata deferre aut eisdem quomodolibet uti praesumat.

*Sequitur de balneo et rasura. C. sextum.* Quamvis ex regula beati Augustini lavacrum corporis nisi cum infirmitatis necessitas cogit vobis liberè non concedatur, tamen quia apud nos iam longo tempore consuetus est haberi balneorum usus, ideo vobiscum dispensando misericorditer indulgemus, quod in quindecim semel balneis uti possitis, rasura tamen fieri potest semel in septimana vel alias quando videtur necessaria propter reverentiam sacramenti. Poterit ipsa

1) Urk. No. 683, welche die hier einschlagenden Bestimmungen enthält, hat solemplius.

rasura sicuti et balneum prolongari aut praeveniri propter solempnes festivitates vel ex aliis causis secundum quod praefato videbitur expedire. Coronam autem, quae est signum regium et perfectionis cum sit figurae circularis, clerici tam professi quam noviti in summitate capitis sic deferat, quod inter sacerdotes saeculares et ceteros religiosos mediis videantur. Tonsura vero capillorum tam canonici quam conversis ita fiat, quod patentibus auribus incendant; conversi tamen nec coronam habeant nec comam nutriant neque barbam.

*De officio dieino. C. VII.* Quia beatus Augustinus in regula nullam certam rubricam suis assignauit canoniciis, ideo rationabiliter ordinamus et consulte, quod officium divinum dicatur secundum rubricam de novo correctam ac breviarium emendatum. Et quia sacri canonis trudente sententia, melior est quinque psalmorum cantatio in cordis puritate et spirituali hilaritate, quam psalterii modulatio cum anxietate cordis et tristitia.<sup>1</sup> De conse. di. V. Non mediocriter. Ut igitur horas regulares, quae in ecclesiis cathedralibus collegiatis et regularibus secundum canonicas sanctiones devote sunt psallendae, persolvere valeatis attente magisque distincte, ideo auctoritate qua fungimur iu negotio reformationis huius monasterii primo solutione psalmorum gradualium sive quindecim graduum et psalmorum poenitentialium post singulas horas canonicas dici consuetorum sitis absoluti quamdiu perseveratis in observantia regulari. Et ut secundum laudabilem consuetudinem olim observatam ante quamlibet horam regularem praemitatur oratio dominica, ante quamlibet vero horam beatae virginis saltem dicatur, *Ave Maria*, idcirco Kyrieleyson quod tribus vel etiam novem vicibus in singulis horis canoniciis cum ceteris versiculis inserere solebatis eadem auctoritate sublatum, preces tamen in prima et completorio hoc modo persolvantur in singulis festivitatibus sive trium sive novem lectionum, et consequenter dicantur preces usque, *Sacerdotes tui induantur iustitia*, deinde subiungatur, *Domine exaudi. Dominus vobiscum* cum collectis suis. Idem obseretur in feriis, in quibus nocturnum tenere contigerit, ab octava epiphaniae domini ad caput ieunii exclusive et a festo sanctae trinitatis usque ad adventum domini, vigilis sanctorum dumtaxat exceptis, in quibus preces ad omnes horas sunt dicendae, et in ieunio quatuor temporum circa festum exaltationis sanctae crucis, in quibus longae preces scilicet, *Oremus pro pastore nostro* eccl. ad horas persolvantur. Quae quidem preces longae etiam per adventum domini et per quadragesimam sunt dicendae quotiens horae de tempore dicuntur. Ut autem inter festum et festum maior festum (sic) habeatur, ideo in festis trium lectionum ad matutinas invitorium hymni novem antiphonae et novem psalmi cum tribus lectionibus et cum tribus responsoriis secundum exigentiam sancti vel sanctorum de communi cantentur, laudes quoque more solito sub una antiphona persolvantur, isto observato, quod si festum huiusmodi occurrit secunda vel quinta feria, cantentur responsoria de primo nocturno, si tertia vel sexta feria de secundo, si autem quarta vel sabato de tertio nocturno. In festis vero novem lectionum post invitorium et hymnum suum ter terti psalmi cum suis antiphonis lectionibus et responsoriis persolvi debent more consueto, laudes quoque cum quinque antiphonis persolvantur. Infra octavas practerea sanctorum octavas habentium horas tam nocturnae quam diurnae de festo compleantur ut in festis trium lectionum, exceptis dominicis infra easdem octavas occurrentibus et ipsis octavis si solempnes fuerint, in quibus matutinae et ceterae horae persolvantur sicut in festis novem lectionum vel prout alias est consuetum. In ceteris autem festivitatibus apostolicis scilicet atque summis omnia fiant sicut prius, Kyrieleyson cum oratione dominica et ceteris exceptis, praeterquam in prima et completorio ubi preces dicantur modo suprascripto. Provideat igitur dominus prior, quod psalmi tam in horis canoniciis quam etiam in cursu beatae virginis et vigilis eccl. tractius legantur et distincte, quod scilicet fiat pausa in medio versuum et distinctio sive punctus et secundum quod ab antiquo est observatum, et quod antiphonae et responsoria ac ceteri cantus in maioribus festivitatibus solempnissimi, in minoribus vero et in feriis bassius secundum exigentiam temporis decantentur. Ne etiam plebanus nimium gravetur cantibus minus necessariis, ideo a vesperis quas diebus sabbatis et profestis sanctorum sub pulsu cantare consuevit, nevenon a matutinis in mane huiusmodi festivitatibus et in dominicis prius per eundem decantatis eadem auctoritate sit exoneratus.

ut sic officio sibi commisso praeceesse valeat utilius et magis expedite. Quod quidem officium fratres humiliiter et attente persolvere teneantur clare distincte et uniformiter psallendo tam in choro quam extra, in choro tamen dum psalmi leguntur sub tono fiat pausa in medio versus, sic ut plenum silentium omnium vocum cum terminazione facile adverti possit. Ibi cavendum est, ne quis vocem protrahat in pauza vel in fine versus, sed succincte voces terminentur differentiis tonorum non obmissis. Terminato vero uno versu statim sequens subiungatur ab alto choro, ita quod cuinslibet versus ultima silba ab utroque choro perfecte audiri possit. Modrandus est autem cantus quantum convenienter fieri potest, ita ut conveniat communitatii, nec vitanda est elevatio vel depressione vocis infra psalmodiam sive infra reliquum cantum, cum deveinerit extra metam congruentem. Hoc tamen fiat per superiorem sive per cantorem, qui talia ex officio prout visum fuerit habent ordinare. Et etiam in cultu divino habenda differentia, ut videlicet in maioribus festivitatibus altiori modo, in minoribus vero et diebus feriatis modo inferiori cantetur, psalmi post antiphonas et antiphonae post psalmos secundum tonos incipiuntur nisi modus consuetus excederetur in ascensi vel depressione vocis sen intonando. Nullus in verbis seu in canto addere aliquid praesciat vel mutare nec aliter cantare vel legere, quam id quod secundum regulam legitur esse cantandum, illo modis omnibus observato, quod fratres in lectionibus epistolis et evangelii neon in ceteris legendis et cantandis in modo accentuandi iuxta morem hactenus observatum sint concordes et conformes. Nullus etiam dum legitur vel cantatur per conventum alios libros inspiciat aut apertos in manibus teneat, nisi tantum illos in quibus continetur officium quod cantatur. Ille tamen ad quem pertinet officium ordinare poterit rubricas legere pertinentes ad officium protunc cantandum, ne totum chorum errare contingat, quod summopere caveatur. Qnia vero in ecclesiis regularibus horis debitis secundum canonicas sanctiones est psallendum, idcirco statuimus ut sermones qui fiunt ad populum et ceteri cantus ecclesiastici secundum temporis congruentiam sic moderentur, quod nullam horarum regularium in choro obmitti contingat vel aliquis quonodolibet sincopari, nisi superveniente rationabilis vel legitima causa ratione parochiae, isto adiecto quod horae de domina quae communiter cursus appellantur nullatenus dimittantur publice vel privatin, etiam si horae canonicae de beata virgine solemniter tunc psallantur. Fratres tamen cum sint in via constituti horas suas dicant prout melius sciunt sive possunt, et si monasterii sui libros habere nequierint, sint contenti officio ecclesiarum ad quas eos contigerit declinare. Caveant etiam fratres in omni loco, ne motu labiorum aut sono vocis aut aliquo strepitu ceteros orantes impediant, fudentes preces suas coram domino plus corde quam ore, ita ut illorum vox vicinior sit deo quam sibi ipsis.

*Sequitur de inclinationibus. C. VIII.* Ut per exteriora humilitatis signa quae corporaliter exhibentur moveatur mens ad devotionem interiorem qua in deum elevatur, ideo in psallendo quibusdam inclinationibus et genuflexionibus secundum temporis exigentiam religiosis uti convenit, quibus affectus ad subiiciendum se deo propensius excitetur. Auditu igitur signo matutinali fratres surgentes cum reverentia signo crucis se munitant dicentes: ,In nomine patris et filii et spiritus sancti amen', subinngantque orationes prout eis divinitus fuerit inspiratum, ad minus dicentes: ,Kyrieleyson, Christeleyson, Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos inducas. Domine exaudi orationem meam. Dominus vobiscum. Oremus. Gratias ago tibi domine, sancte pater omnipotens, aeterne deus, qui me dignatus es custodire in hac nocte; nunc deprecor immensam clementiam tuam misericors deus, ut concedas futuram diem ita peragere in tuo servitio cum humilitate et discretione, ut tibi placeat servicium meum. Qui vivis et regnas<sup>4</sup> ic. Vestiti itaque honeste atque composite chorum ingredientes ante manus altare reverenter inclinent; idem faciant quociens eos chorum vel ecclesiam contigerit pertransire. Cum autem ad sedes suas pervenerint, facto signo per superiorem inclinati vel flexis genibus secundum exigentiam temporis dicant ,Pater noster. Ave Maria et Credo'; ad alias autem omnes horas intra et extra chorum semper praemittant orationem dominicam cum angelica salutatione. Et dato iterum signo se erigant et ad inceptionem cuinslibet horae versi ad altare ,cum dicitur, Deus in adiutorium meum intende', munitant se signo crucis et ad ,Gloria patri', quocienscumque dicitur

in choro vel cantatur, semper inclinent usque ad ,Sicut erat.' Similiter faciant quocienscumque Pater noster in horis regularibus dicunt iuclinando vel in diebus quibus preces sunt dicendae super formas se prosternendo, in horis tamen beatae virginis et ad benedictionem mensae necnon ad Gratias dicentes Pater noster dumtaxat inclinet, similiter ad ultimos versus ympnorum, qui in laudem sanctae trinitatis conditi esse noscuntur et ad paenitimum versum cantici Benedicite, scilicet ,Benedicamus patrem et filium' sc., reverenter inclinent. Omnibus diebus tam festivis quam privatis dum invitatorium incipitur totus conventus ad maius altare se convertat et ita usque ad ,Gloria patri' permaneat. Ille qui stans in stallo suo ,Venite' est cantaturus, antequam invitatorium incipiat et postquam incepit inclinet, et sicut incepit invitatorium ita debet permanere, conventu ad ,Gloria patri' se inclinante, finito ,Gloria' invitatorium reincipiat et inclinans ad altare uniformiter stabit cum conventu. Generaliter insuper quicunque signillatim anthiphonam responsorium versum seu versiculum sive psalmum intra regularem horam incepit, ante inceptionem et post inclinet. In festivitatibus qui simul cantantur sunt ,Venite' versus versiculos vel ,Benedicamus' in medio chori convenient et modum inclinandi praedictum obseruent. Fratres lectri lectiones in matutinis ad benedictionem suscipiendam ante pulpitum se inclinent. Praeterea ad inceptionem cantici ,Te deum laudamus' inclinent, et cum perventum fuerit ad versum ,Sanctus sanctus' sc. inclinent, ut usque ad ,Pleni sunt.' Item sub versu ,Te ergo quis' sc. inclinent usque ,Quos prelio sanguine redemisti' inclusive. De collectis denique dicendis advertendum, quod feriatis diebus, in quibuscumque horis preces dicuntur in eisdem, ad preces usque ad ,Per omnia' post collectam conventus se prosternat super formas. Quando vero preces ad horas non tenentur, tunc fratres ad primam tautum collectam inclinent. In prima cum in symbolo Athanasii ,Quicunque vult' sc. dicitur ,Ut incarnationem quoque domini nostri Ihesu Christi' et ,Quia dominus noster Ihesus Christus' ac alias quandoque nomen Ihesu Christi vel nomen Marie virginis nominatur inclinet, similiter ad ,Confiteor' in prima et completorio inclinabunt. In capitulo duu dicitur ,Pretiosa in conspectu domini' fratres stabant versi ad orientem et ad ,Gloria patri' necnon ad collectam finalem scilicet ,Dirigere et sanctificare' sc. semper inclinent. Quociens etiam praelatus alicui vel aliquibus aliiquid in capitulo vel extra facere vel communem orationem iniunxit, nec non cum aliquis fratrui quipiam vestimenti vel alterius rei a praelato accepiter aut ipsum obviam habuerit, stans humiliiter inclinet. Porro in missa dum in ympto angelico cantatur ,Adoramus te' et ,Gratias agimus tibi' et ,Suscipte deprecationem' inclinent. In symbolo autem Nycaeno scilicet Credo in unum deum dum dicitur ,Et incarnatus est de spiritu sancto' sc. genuflectant usque ad ,Crucifixus' exclusive. Ante prefationem cum dicitur ,Per omnia saecula saeculorum' fratres stent versi vultibus usque ad elevationem ad altare, sed cum dicitur ,Gratias agamus' fiat genuflexio. Similiter debent sacramentum flexis genibus adorare, facta quoque elevatione stabit chorus versus chorum usque ad ,Per omnia saecula saeculorum', quod proceedit dominicam orationem. Deinde convertant se ad altare et ad orationem dominicam stent inclinati, dum vero debet dici ,Sed libera nos a malo', erigant se stantes versi ad altare usque ad ,Agnus dei', ad cuius inceptionem vertat se chorus contra chorum usque ad complendam. In quadragesima autem et aliis diebus quibus preces sunt dicendae ab elevatione maneat prostrati usque ad ,Pax domini'. Ad primam vero complendam habeant se sicut ad primam collectam, ad reliquas siquidem collectas in missis et vesperis nec non in horis beatae virginis, in vesperis vigiliarum et in vigilis erecti stare possunt. Interea quociens canitur ,Alleluia', ,Veni saucte spiritus' et antiphona ,Veni sancte spiritus' usque ad ,Tui amoris' ac ad primum versum ympui ,Veni creator spiritus' prosteruantur super formas. Postremo ad ,Salve regina' in genuflexione et inclinationibus habeant se fratres more consueto, similiter ad collectam ,Defende quis domine' sc.; clausula etiam ,Et animae omnium fidelium defunctorum per misericordiam dei requiescant in pace' post completionem horarum non omittatur in et extra chorum. In istis tamen et aliis ordinis ceremoniis canonici extra monasteriu constituti conformatur moribus eorum quibus converuantur.

*De statione et sessione. C. nonum.* Ut fratres qui regularibus horis intersunt inbecillitatem suam valeant aliquantulum refovere, ad sedendum in choro se habeant hoc modo: In matutinis et in omnibus horis regularibus ad primum psalmum omnes sedeant, ad secundum vero omnes stent, sic psalmodiam alternatim prosequentes. Dum autem in nocturnis duo vel plures psalmi sub uno contextu leguntur, ad psalmos praecedentes primum, *Gloria patri* sedeant, ad sequentes vero stent, et sic consequenter. Ad lectiones tam in matutinis regularibus quam de beata virgine omnes sedeant excepto eo qui legit lectionem. Ad responsoria in matutinis regularibus et ad versus eorundem fratres sedere possunt exceptis iis qui versum cantare debent. Ad cantica scilicet ad *Benedictus*, *Magnificat*, *Nunc dimittis*, necnon ad *Te deum laudamus* et ad symbolum, *Quicunque vult*, ad omnes etiam ympos et antiphonas et ad versiculos stent erecti. In horis autem de beata virgine et in vesperis defunctorum ac in vigiliis ad omnes psalmos antiphonas responsoria et lectiones sedeant praeter legentes lectiones, exceptis psalmis, *Lauda anima mea dominum* in vesperis vigiliarum et *De profundis* in vigiliis, sub quibus stabunt sicut sub precibus in prima et completorio. Quocies etiam capitula dicuntur, fratres stantes convertantur ad altare. Idem faciant cum dicitur, *Dominus vobiscum* tam in horis quam in missa, in matutinis vero ac in vesperis et in missa dum plures dicuntur collectae seu suffragia, ad collectas quae sequuntur primam stent versi ad altare. Sub epistola quoque et versu gradualis ac sub tractu necnon sub versu ad Alleluia possunt residere, dum vero cantatur Alleluia omnes stare debent chorus contra chorum; potest tamen praelatus ex causa rationabili pro aliqua consideratione sessionem indulgere. Dicente autem diacono ante evangelium, *Dominus vobiscum* conventus ad ipsum convertatur et munientes se signo sanctae crucis more solito ad evangelium sint conversi; quo finito inclinent ad altare. Sub symbolo vero dum cantatur stabit chorus contra chorum; sub offertorio similiter stare debent orationibus insistentes, si vacat orare, propter quod sacerdos dicit, *Orate x.* Excutiant itaque sompnoletiam et torporem in divino cultu, vanas quoque ac superfluas cogitationes a corde suo abigant, memores praesentiae angelorum atque supernae gratiae, quae praesto est orantibus pure et devote. Si flegma aliquem occupaverit, ne infirmis mentibus vertatur in nauseam, caute ante se aut iuxta latus vel post tergum proiiciat et projectum pedibus conculeat, ne fratum cum ad orationem curvantur vestes sordidentur; quod etiam ubique locorum servari ab omnibus est honestum. Quod si frequens tussis aut flegma superabundaverit, ne alios impedit a conventu exeat et foris pauset donec convalescat. Postremo adiicimus quod fratres ubique locorum in omnibus motibus suis honeste se gerant et ubique sederint vestimenta sua in circuitu sui fluxa non dimittant, sed ad se decenter colligant, pedes quoque compositos habeant, non extensos, non ab invicem divaricatos neque cancellatos.

*De suffragiis defunctorum. C. decimum.* Caritatis foedus exigit ut pro caris vestris defunctis memoriam faciat tempore oportuni. Ordinamus itaque quod circa festum s. Viti omni anno die congruo quo id fieri poterit fratres parentum suorum memoriam habeant per vigilias novem lectionum scilicet, *Parce mihi domine* et missam defunctorum, et quilibet sacerdos ipso die si poterit vel saltem in ipsa ebdomada missam legat pro eisdem, sed in minoribus ordinibus constituti loco missarum dicant vigilias novem lectionum, subdiaconi vero et diaconi compleant primam quinquagenam psalmorum cum tribus lectionibus et responsoriis primi nocturni vigiliarum addendo canticum, *Benedictus* cum antiphona, *Media vita* concludantque more solito cum collectis, *Deus qui nos patrem* et, *Fidelium deus* sub una conclusione, conversi autem dicant quinquaginta Pater noster et totidem Ave Maria. Idem faciant pro fratribus et confratribus sui conventus defunctis, ante adventum domini die competenti, fratres tamen in minoribus ordinibus constituti rursum pro missis dicant vigilias ut supra, subdiaconi autem et diaconi legant secundam quinquagenam psalmorum concludendo ut supra cum collecta, *Deus venie largitor* et, *Fidelium deus*. In memoria vero seu anniversario fundatoris quilibet sacerdotum ipso die vel saltem in ipsa septimana unam missam legat pro eodem, sed fratres iuniores persolvant rursus vigilias ut prius, subdiaconi quoque et diaconi complebunt tertiam quinquagenam

psalmorum cum lectionibus et responsoriis tertii nocturni vigiliarum modo praescripto concludendo cum collecta ,Propitiare quis domine' scilicet. Conversi similiter in hac ut in praescripta memoria quinquaginta Pater noster et totidem Ave Maria persolvere sint astricti. Praeterea singulis quatuor temporibus peragatur memoria omnium benefactorum more consueto, in quo quilibet dignitate sacerdotali praeditus die congruo legat unam missam pro eisdem, fratres etiam infra sacerdotium constituti dicant vigilias minores cum collectis consuetis, sed conversi persolvant tot Pater noster quot alias pro vigiliis dicere sunt consueti; ad quas quidem commemorationes fratres omnes vestri monasterii volumus obligari. Porro ut animabus vobis commissis cum vesperis et vigilis mortuorum attentis succurrantibus, ordinamus quod vigiliae per anni circulum sine invitatorio et Venite iuxta nocturnos et dies sese consequentes cum tribus lectionibus hoc modo peragatur: in dominica dicantur tres psalmi primi nocturni cum tribus primis lectionibus et responsoriis, secunda feria tres psalmi secundi nocturni cum tribus lectionibus eiusdem, tertia feria compleantur tres psalmi de tertio nocturno cum lectionibus et responsoriis sibi deputatis, sieque diebus sequentibus repetantur. Quod si aliquod festum unam ferianam occupaverit, praedictus tamen ordo non mutatur, sed quilibet die dicantur psalmi lectiones anthiphonae et responsoria ordine supra dicto, ita tamen quod post quemlibet psalmum subiungatur ,Requiem aeternam' scilicet. Singulis quoque diebus laudes integræ repetantur vesperis vigilarum post nonam vel post ,Gratias' praemissis, isto observato quod singulis ebdomadibus vigiliae cum novem lectionibus ad minus semel die competenti, in ieiunio autem quatuor temporum bina saltem vice compleantur, si solemnitas festivitatum non obsistat. In quadragesima vero quoicunque dicendae sunt vigiliae semper cum novem lectionibus peraguntur, salvis anniversariis seu servitius privilegiatis, quae nihilominus persolvi debent temporibus suis. Ad huiusmodi quoque vigiliis sicut ad ceteras horas per anni circulum volumus fratres vestros ubicunque fuerint obligari, nisi ex causa rationabili cum aliquo dispensemur.

*Quatidem fratres hancant se in mensa et de modo dicendi Benedicite. C. XI.* Post elevationem maioris missae aut alias secundum congruentiam temporis paululum ante horam prandii frater reectorarius mensam praeparebat, quem alius in eo frater serviturus adiuvet. Deinde lector mensae cum dictis fratribus modicum praegustent si voluerint, lector autem a priore perquirat, quid ad mensam legendum sit, librumque sibi procurans diligenter perspiciat, quid legere debet. Denique si omnia peracta sunt hora competenti reectorarius signum pulserit aliquamdiu, quod fratres accurrere possint; quo auditio reectoriorum ingressi versus crucifixum sive mensam principalem reverenter inclinent, idemque faciant quoicunque eos reectorium contigerit intrare vel exire, ministris exceptis quos saepius exire oportet. Lotis itaque manibus et extensis ante mensas stabunt lineatim honeste et sine clamore. Tacto igitur cymbalo per praesidentem ebdomatario vel cuius interest dicente ,Benedicite' reliqua ut moris est contra se versi prosecuantur manus sub sarcoëis contegentes. Cum autem bis comeduntur sunt, subiungant versum ,Oculi omnium in te sperant domine et tu das escam illorum in tempore oportuno, aperis tu manum tuam et inuples omne animal benedictione'; cum autem semel comeduntur sunt, dicant ,Edent panperes et saturabuntur et landabunt dominum qui requirant eum, vivent corda eorum in saeculum sacculi. Gloria patri' scilicet., ad quod omnes inclinent se non erigentes donec dicatur ,Et ne nos inducas. Ebdomadariorum itaque cum in loco suo stans dixerit ,Et ne nos inducas' et responso per conventum .Sed libera nos a malo' subiungat benedictionem mensae dicendo ,Oremus. Benedic domine nos et haec dona quae de tua largitate sumus sumpturi per dominum nostrum Jhesum Christum filium tuum' scilicet. integre concludendo; benedictione data respondeat conventus Amen. Post haec lector in medium veniens postulet benedictionem dicens ,Jube domine benedicere' sub accentu et inde se non moveat, sed interim stabit inclinus donec a praesidente benedictionem hanc incipiat ,Cibo potisque spirituali reficiat nos gratia Christi'; conventu respondente Amen. tam ipse lector quam ceteri cum silentio et sine strepitu vadant singuli ad locum sibi deputatum. In die tamen uativitatis Christi et in diebus sequentibus usque ad circumcisionem domini exclusive ad prandium et ad coenam pro versibus ,Oculi omnium' et

,Edent pauperes<sup>4</sup> dicant ,Verbum caro factum est et habitavit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis.<sup>5</sup> Sed a die paschae usque ad octavam eiusdem similiter exclusive dicant ,Haec dies quam fecit dominus, exultemus et laetemur in ea<sup>6</sup>, cetera subiungentes praenotato ordine. Cunctis igitur in silentio ordinatae residentibus lector aperte legat et distincte, et si quando a correctore per praelatum ad hoc deputato fuerit emendatus, se ipsum humiliter corrigeret studeat tocis quoctius, caveant tamen fratres, ne lectorem passim corrigant, derideant vel inclament. Nullus ante praelatum manum in mensam mittat nec ipse praelatus sive praesidens prius cibum sumat, quam lector duos vel tres versus de lecture proferat. Nullus etiam comedentes curiose aut defixis oculis circumspiciat, sed unusquisque religiose et honeste cum gratiarum actione cibum sumat et potum in timore dei non ad voluntatem, sed magis ad necessitatem, attendens quod secundum beatum Augustinum non ideo sacrum relinquimus, ut delicate pascamur, sed sicut regularis docet sententia: Non solae fauces sumant cibum sed et aures esuriant dei verbum. Quod si quis ad mensam sedentibus iam fratribus tarde venerit, procedat in medium et coram mensa principali se inclinet versus praesidentem nec inde recedat donec signum accepit a praesidente, quo dato ,Benedicite<sup>7</sup> more solito stans ante mensam chori sui per se dicat, non tamen signum crucis facere debet super mensam; deinde inclinans praesidenti in mensa chori sui residet. Ut autem omnia ordinatae fiant, unus vel plures de fratribus secundum quod praelato videbitur expedire ad serviendum mensis deputentur, qui si viderint aliquid deesse alicui de iis, quae in communidantur fratribus, suppleant indilate. Et si forte aliquis loquendo aut aliter prope refectorium strepitum fecerit, mox a servitoribus prohibeatur, ne lector aut fratres comedentes aliquo modo perturbentur. Vasa etiam omnia pro potu ad mensam spectantia mundentur tocis quoctius fuerit oportuum. Et quia circa hoc potissimum versatur regula vestra, quod omnia sint vobis communia et nemo sibi aliquid operetur, ideo fratres omnes simul in refectorio comedant nisi praelatus cum aliquibus ob aliquam causam rationabilem dispensaverit, exceptis debilibus et infirmis, quorum curam custos infirmitarum cum magna caritate gerat. Et nemo sibi aliquid ad mensam apparet vel inde reportet aut apportari vel servari faciat nisi de praesidenti licentia speciali. Si quid etiam a praelato vel a praesidente alicui mittitur, ille prius inclinet deferenti, deinde paululum assurgens humiliet se versus mittentem, et quantumlibet forte cupiat abstinerere, saltem modicum sumat de re missa et iuxta se sedenti tribuat, et ille siquid residuum fuerit sequenti se, et sic successive ceteris tradere potest. Volumus insuper quod secundum patrum instituta fratres dum bibere voluerint vas de quo bibunt ambabus manibus teneant et sedento, nisi locum ad sedendum non habeant commodose. Nullus comedat incedendo sive stando. Nemo etiam aliquonodo inquietudinem vel strepitum aut sonum cum cantharis vel aliis rebus circa mensam facere praesumat. Insuper servidores ipsi sermones multos et superfluos ante refectorium vel etiam stantes ad fenestram effundente caveant, sed infra refectionem ad praelatum praecipue sive ad praesidentem respiciant, ut si quid faciendum innuat per eos mox perficiatur. Sint nihilominus eorum oculi diligenter intenti, qualiter quisque se habeat et quibus indigeat; quod si aliquem de sibi appositis modicum vel nihil contingere viderint, debent id praesidenti indicare, illud sumnopere observantes quantumcumque poterint, ne refectorium simul exeat, sed necessaria quae in communi dantur fratribus alternatim administrent. Cumque omnes comedient superiori signum dante lector dicat ,Tu autem domine miserere nobis<sup>8</sup>, fratres respondeant ,Deo gratias<sup>9</sup> ac dispererto capite reverenter inclinent, nec se de loco moveant nisi praesidens prius surgat. Postquam igitur surrexerint stent in locis suis ante mensas eo ordine quo ante refectionem et incipiente superiori ceteri prosequantur hunc versum cum bis comestunt sunt ,Confiteantur tibi domine omnia opera tua et sancti tui benedicant tibi<sup>10</sup>, si autem semel tantum dicant ,Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator dominus escam dedit timentibus se<sup>11</sup>, subiungantque ,Gloria patri<sup>12</sup> inclinando. Deinde ebdomadarini dicat si bis sunt concessuri ,Gratias agimus tibi domine deus pro universis beneficiis tuis, qui vivis et regnas in saccula saeculorum<sup>13</sup>, si vero semel, dicat ,Benedictus deus in donis suis et

sanctus in operibus suis, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum<sup>4</sup>, conventus respondeat Amen; similiter faciant post coenam. Deinde inclinantes versus mensam principalem superiore inchoante psalmum ,Miserere mei deus<sup>4</sup> dexter chorus primum versum concinat, sinister secundum versum prosequatur; sieque innioribus praecedentibus bini et bini procedant ad ecclesiasticam ordinatam et intrantes chorum inclinent more solito versus altare et in locis suis constituti psalmum continent alternatione non inclinantes usque ad ,Gloria patri<sup>4</sup>, sub quo inclinent donec dicatur ,Et ne nos.<sup>4</sup> Deinde ebdomadariorum subiungat ,Et ne nos inducas<sup>4</sup> versus altare usque ad finem, addens versiculum ,Dispersit. Dedit pauperibus. Justitia eius manet in saeculum saeculi<sup>4</sup>, versus ,Benedic dominum in omni tempore. Semper laus eius in ore meo<sup>4</sup>; versus ,In domino laudabitur anima mea. Audiant mansueti et laetentur<sup>4</sup>, versiculum ,Magnificate dominum mecum<sup>4</sup>; et ,Exalte nomen eius in id ipsum<sup>4</sup>, versus ,Sit nomen domini benedictum ex hoc nunc et usque in saeculum. Oremus. Retributor omnium bonorum deus retribuere dignare omnibus bona facientibus propter nomen sanctum tuum vitam aeternam, amen. Benedicamus domino. Deo gratias<sup>4</sup>, subiungatque ,Animae omnium fidelium defunctorum per piam misericordiam dei requiescant in pace<sup>4</sup>, conventu respondente Amen. Omnes inclinati dicant ,Pater noster. Ave Maria.<sup>4</sup> Denum signo dato a praesidente a festo paschae usque ad festum sancti Augustini mox dormitoriorum ingrediantur ibique manent usque ad signum dandum pro nona decantanda. Si quis autem in dormitorio scribere vel legere voluerit, absque omni strepitu faciat, ne inquietet dormientes. Nemo tunc a dormitorio sine licentia subtrahere se praesumat, exceptis iis qui res fratrum procurant, quorum conversatio suspicionem non admittit. Dato itaque signo compleatur mona cum ceteris secundum exigentiam temporis persolvendis. Si autem post ,Gratias<sup>4</sup> nihil restat decantandum, tunc soluto silentio per ,Benedicite<sup>4</sup> pueri intrent scolas, ceteri vero lectioni secundum regulam vel alii secundum ordinationem praeflati et seniorum debent insudare; sieque gratiarum actiones per totum annum post prandium et post coenam compleantur. Extra monasterium vero constituti tam praeflati quam etiam ceteri sunt iis conformes quibus conversantur. Ipse praeterea praeflati habita opportunitate reficiatur in conventu, ne longi temporis victum brevis hora consumat. In die tamen coenae domini et paraseeves fratres ad vescendum signo ad tabulam dato reectorum intrabunt, superiore inchoante omnes simul dicant Edent pauperes et saturabuntur<sup>4</sup> sc. sine ,Gloria patri<sup>4</sup>, sed voce solito bassiori subiungentes versum ,Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>4</sup>, deinde ,Pater noster<sup>4</sup> subpressa voce ebdomadariorum sine ,Et ne nos inducas<sup>4</sup> et sine ,Oremus<sup>4</sup> more consueto benedictionem dante. Lector quoque non suscepta benedictione legat lectionemque mensae iussus a praesidente sine ,Tu autem domine<sup>4</sup> ad modum aliarum lectionum in matutinis tunc legi consuetarum accentuando concludat per clausulam ,Surgite canus hinc<sup>4</sup>; post refactionem dicatur ab omnibus ,Memoriam fecit mirabilium suorum<sup>4</sup> sine ,Gloria patri<sup>4</sup> submissis tamen quam alias ebdomadariorum subiungentur. Benedictus deus in domis<sup>4</sup> sc., fratribus respondentibus Amen. Conventus psalmum ,Miserere mei deus<sup>4</sup> prosequatur sine ,Gloria patri<sup>4</sup>, loco cuius dicatur ,Christus factus est pro nobis<sup>4</sup> cum oratione dominica, qua finita ebdomadariorum sine ,Et ne nos<sup>4</sup> dicat versum scilicet ,Dispersi dedit<sup>4</sup> sc., sed ut praedicitur voce bassiori subiungens et cetera praeter ,Benedicamus domino<sup>4</sup>, completaque oratione dominica fratres cum silentio ad suas convertantur orationes; sed in sabbato sancto tam ,Benedicite<sup>4</sup> quam ,Gratias<sup>4</sup> dicantur sicut alias in diebus ieiunii fieri est consuetum. Postremo praeflati solerter satagat, ut eos quibus praest non quasi proprios sed ut Christi gregem tractare meminerit, annonam scilicet spiritualem et corporalem ministrando iuxta regulam, ut sic proprietatis occasio peccatum quoque murmuris penitus auferatur, a quo fratres permaxime studeant abstinenre, cum inter peccata maiora in religione computatur. Quod ut commodosius fieri valeat, summo studio cavendum est, ne plures assumantur fratres quam de facultatibus monasterii possint enutriri. Et quia canonica tradente sententia non congruit, quod homines disparis habitus simul in eisdem monasteriis sociantur, ideo volumus quod conventus non habeat commensales

quotidianos saeculares. Si autem alicui fratum amicus seu notus aliquis ex casu advenerit, de licentia prioris cundem ad mensam fratrum sive collationem poterit invitare.

*De refectione ministrorum. C. XII.* Ne lector et servitores, qui fratribus spiritualia et corporalia ministrabant, sine ordine reficiantur, cum nulla religio quippianum recipiat inordinatum, statuimus quod si quis eorum ministerio occupatus, Benedicite<sup>4</sup> non dixerit cum conventu, expleto ministerio dum et ipse refici voluerit id ipsum stans coram mensa resumat. Simul quoque in una mensa residente comedentes sine strepitu religiose, reectorarius tamen loqui poterit cum ministris de necessariis ad officium suum pertinentibus verbis brevibus et voce submissa. Provideant insuper, ne refectio suam ultra debitum protelando conventum impediant vel etiam tempus inutiliter deducant, et idcirco a ceteris fratribus nequaquam impediatur. Completa refectio surgentes stent ante mensam ad instar conventus deo gratias sicuti praemissum est referentes. Post haec sequantur conventum sive dormiendo sive aliis operibus utilibus insudando.

*De minutione. C. XIII.* Ut fratres ad observantiam regularem promptiores reddantur austeritatis paulisper rigore pro temporis congruentia relaxato, promittimus eis ut quaten in anno videlicet circa festa sanctorum Martini Blasii Philippi Bartholomaei minutio nem habeant generalem. Prior igitur electo tempore tunc considerato, in quo fratres si qui voluerint sanguinem possunt minnere, de consensu paelati conventui intimet, quod tribus diebus circa singula iam dicta festa religiosam ac honestam habeant consolationem. Provideat autem paelatus quod fratres tempore minutiois in reectorio secundum facultatem domus ultra solitum ampliori humanitate in refectiobus pertractentur. Quibus etiam dispensative concedimus, ut illis diebus in prandio et in coena prachabita lectione competenti in principio mensae per praesidentem dicto Benedicte silentium relaxetur, similiiter circa finem dum eidem visum furer lectori innuat, ut lectionem prius coepitam debite prosequatur. Qua ad nutum superioris per, Tu autem<sup>4</sup> conclusa surgant et stantes ante mensas more solito dicant versum, Oculi omnium<sup>4</sup> ic. et dicto ebdomadario, Gratias agimus tibi<sup>4</sup> omnes processionaliter cum psalmis, Misericordie dei ecclesiam intrent ibi iuxta consuetudinem Gratias terminando. Deinde nona cantata et completis his si quae pro tuic dicenda fuerint possunt in conventu exclusis prorsus saecularibus honeste mutuo consolari. Prohibemus ex tunc sicut in oneri tempore et ubique omnes irreligiosas vanitates sive cautelenas nec non clamores dissolntos et ludos ad taxillos. Post collationem tam minuti quam alii fratres cum silentio ecclesiam intrantes complitorum cantent, quo finito dormitorium intrent et omnes in cellis suis requiescant. Cum autem fratres aliqui medicinac de consilio vel alias ex causa rationabilis extra praedictum tempus minuere voluerint, petitia licentia a superiore et obtenta faciant quod faciendum est pro salute et ipso die tantum bi qui minuti fuerint ultra solitum in aliquibus procurentur.

*Quas officinas fratres ingredi possunt. C. XIV.* Secundum patrum instituta mentes religiosorum scripturarum sacrarum lectionibus ingiter oportet communiri, ne Impus invisibilis aditum inveniat, quo ovile domini ingredi vel aliquam ovium surripere valeat vel mactare. Ut praeterea fratribus auferatur occasio divagandi, veterum inhaerentes vestigiis statuimus, quod paelatus diligenter provideat, ut claustrum, quod a claudendo dicitur quo clero sibi credito canonice est vivendum, firmius undique munitatur, ut nulli omnino praecipue noctis tempore exequundi locus pateat aut intrandi sine causa evidenti et licentia super hoc obtenta. Volumus insuper ut nullus fratrurn conventionalium officinas extra clausuras conventus situatas sine causa rationabilis et licentia superioris intrare praesunat nec aliquem officialium sive familiam eorundem verbo vel facto perturbare seu quonodolibet audeat impedire. Dormitorium ingrediantur ac reectorium quoquiescere opus habuerint. In ecclesia tamen praecaveant iuxta posse, ne colloquia seu tractatus mutuos vel etiam cum aliis personis quibuscunque habere praesumant. Si quis autem ex officio vel alia causa rationabilis cum quacunque persona loqui habuerit, breviter hoc faciat, stationes diutinas praesertim cum mulieribus diligenter evitando, cum non solum a malo sed etiam a specie mala secundum apostolum est abstinentium. Ne quis etiam occasionem habeat tractatus huiusmodi cum personis saecularibus inveniendi, provideat paelatus sive prior, et si opus

fuerit prohibeat, quod nullus fratum circuitus faciat in ambitu tempore divinorum. Interea intrantes domum necessariam sive secretam quantum possunt abscondant vultus suos se decenter cooperientes. Nullus etiam ingrediatur domum domini paepositi, nisi prius causam priori indicet aut ab ipso paeposito fuerit specialiter vocatus.

*Quid fratres post prandium agere debeant. C. XV.* Finita nona et ceteris post prandium dici consuetus fratres cum silentio conventum intrabunt. Dicente itaque superiore, Benedicite<sup>1</sup> et responso ab aliis, Dominus<sup>1</sup> licentiam loquendi habeant de religione, de proximi aedificatione et aliis utilibus ad salutem. Si quid habent discere vel docere quod alii horis facere non possunt, hoc fiat ista hora. Praevideant insuper diligenter quid in matutinis et in aliis horis legere debeant vel cantare. Et quia religiosi secundum sacros canones nunquam otio vacare debent, idcirco codem tempore lectioni vel orationibus intendant sive etiam labori manuali instant in loco competenti. Quod si quis necessitatem exeundi habuerit, licentiam petat a priore, nec solus transeat, sed secundum regulam cum quo paepositus iusserit ire debet et hora sibi deputata revertatur. Cum autem signum datum fuerit pro vigiliis seu vesperis, convenient fratres ad refectorium, quibus potus fuerit necessarius et praemissa benedictione per seniorem scilicet: Potum servorum &c. bibant breviter sine lectione naturae satisfacientes. Caveant tamen, quod nec ad hanc nec ad aliam communem fratum refectionem personas extraneas introducant sine licentia super hoc obtenta, nisi occurrerent tales personae, quae commode et sine detimento vitari non possent. His sic peractis surgant omnes et reverenter inclinantes intrent chorum vigilias et alia officia secundum congruentiam temporis adiungentes. Finitis autem horis vespertiniis si coena est habenda, dato signo fratres omnes ad refectorium convenient modo et ordine quo ad prandium convenerunt, nullus etiam fratum conventualium a communis refectione sive collatione se subtrahat sine licentia speciali, et facta ergo coena et dicto Gratias more solito usque ad signum collationis possunt fratres paululum deambulare vel alia utilia peragere prout supra de operibus ante vesperas extat ordinatum. Si autem fuerit dies ieiunii, tunc finitis vesperis immediate possunt intendere operibus praescriptis quousque ad nutum prioris detur signum pro collatione facienda.